11. Cæterum hanc Africanæ regionis cladem accurate ac sincere a Possidio fuisse descriptam confirmari potest ex Capreoli Carthaginensis antistitis epistola excusatoria ad Ephesinæ synodi generalis Patres, qua nec ipsum, nec ex Africanis episcopis quemquam ad eam synodum occurrere potuisse asseverat, ob miserimum totius Africae statum, cum nequidem intra Africae limites, ut ea de re tractarent, in unum convenire ipsis licuisset. *Omnis, inquit, hac tempestate viæ aditus præclusus est. Etenim effusa hostium multitudo, et ingens ubique provinciarum vastatio, quæ incolia partim extinctis, partim in fugam actis, absolutam*

desolationis speciem, quoque versum longe lateque porrigitur, oculis offert, promptam illam cœcundam jaculationem ademit. Laudarunt Cyrillus ac cum eo universi Patres Capreoli in servanda fidei integritate sollicitudine, cuius epistolam nihil aliud spirantem quam *ut expurgata novitate*, inquit Vincentius 207 Lirinensis in secundo commonitorio, *antiquitas defenderetur*, publicis synodi geatis inseri mandavit Cyrillus Alexandrinus, synodi præses, actione 1; ob idque Bessula Capreoli diaconus inter Patres concilio interfuit. Aliam item ejusdem Capreoli epistolam adversus Nestorianos ad Vitalem et Constantium, seu potius Tonantium, Hispanos, e codice ms. monasterii Herivalloensis erutam primus integram edidit Jacobus Sirmondus, quæ postea sæpius recusa est. Denique Capreoli cum sancti titulo, quem ipsi etiam Vincentius loco laudat tribuit, memoria in veteri Carthaginensis ecclesiæ calendario, ... *cal. Agusti recollitur*, quod hic observare visum est, cum non omnes alii antistes in isto calendario designati hac sanctitatis nota honorentur.

CAPUT IV.

Geneserici Vandalorum regis persecutionis initia.

1. Cum inclinatis imperii rebus Valentinianus imper esset ad compescendos Vandalorum conatus, pax cum illis per Trigetium legatum eo pacto sancita est, ut una Africa portio barbaris relinqueretur, altera sub potestate Romanorum permanente. Alteram pacis hujus conditionem memorat Procopius lib. 1 Historiæ Vandalicæ, quod scilicet Genesericus annuum Valentiniano imperatori tributum penderet, dato ei in obsidem Himerico filio; quem tamen postmodum, firmata inter utrumque amicitia, Valentinianum ad patrem remisisse idem auctor asseverat. Hæc omnia sacramento confirmata fuisse scribit Isidorus in Vandalorum Brevis Historia æra 467. Sed locum et tempus initii fœderis signat Prosper in Chronico, hanc pacem Hippone in idus Februarii factam fuisse scribens, Theodosio xv et Valentiniano iv consulibus, id est, æræ vulgaris anno 455, quod et ex Cassiodori Chronico confirmatur.

2. Verum si pacis hujus beneficio orthodoxi qui sub Romanorum ditissime remanserant, utcumque securi a barbarorum insultibus fuere, gravior inde adversus illos qui Vandalis subjecti fuerunt exorta est tempestas; quos nempe Genesericus vi aperta ad Ariarum hæresim pertrahere conatus est. Persecutionem hanc altero post initum sædus anno consignat Prosper sub Ætio ii et Sigisvulto consulibus, anno scilicet 457, ubi hæc habet: *Gezerichus rex Vandalorum intra habitationis suæ limites volens catholicam fidem Ariana impietate subvertere, quosdam nostrorum episcopos catenus persecutus est, ut eos privatos jure basilicarum suarum etiam civitatibus pelleret, cum ipsorum constantia nullis superbissimi regis terroribus cederet.* Horum antistitem tres recensentur in editione Chronici Prosperi Labeana tomo I Bibliothecæ novæ, pag. 51, quorum nomina in cæteris desiderantur. Ii sunt Possidius, Novatus et Severianus, qui ibidem dicuntur cæteris fuisse clariore. Quinam vero fuerint illi præsules, divinare non licet. Celebres tunc fuere Possidius Calamensis in Numidia antistes, ob vitam sancti Augustini ab eo editam nemini ignotus, et Novatus, Sitifensis in Mauritania cognomine episcopus, qui Collationi Carthaginensi in causa Donatistarum adfuerunt, et concilio Carthaginensi adversus Pelagianos sub Aurelio episcopo subscriperunt. Certe Novatum Sitifensem adhuc superstitem fuisse sub Augustini vitæ finem ex ejusdem sancti viri epistola 229 ad Darium comitem superius laudata certum est.

208 3. At vero non solum adversus episcopos hanc persecutionem commotam fuisse patet ex iis quæ idem Prosper de Arcadio ejusque sociis subjungit, quos diversis pœnis exagitatos martyrio tandem glorioso vitam finisse idem auctor testatur. Is ipse est Arcadius, ad quem pro fide orthodoxa exulantem

A exstat epistola Antonini Constantinæ episcopi, qua eum ad martyrium fortiter pro fidei catholicæ defensione subeundum adhortatur; quam quidem epistolam diversam esse ab ea quæ a Gennadio tribuitur Honorato Constantinæ episcopo, suspicatus est Baronius ad annum Christi 447, propterea quod in editis sub Antonini nomine vulgata sit. Idem Utulus Auberto Miræo sucum fecit in Aucuario scriptorum ecclesiasticorum, capite 114, ubi recenset Antouinum Constantiniensem episcopum, qui scripsit epistolam consolatoriam ad Arcadium actum in exilium a Geneserico Vandalorum rege, etc., quasi alius esset ab Honorato quem Gennadius in Catalogo commemorat. Eum tamen unum et eundem fuisse jam consentiunt viri eruditi, qui Antoninus Honoratus appellatur. Omnem sane dubitandi locum tollit antiquus codex manuscriptorum bibliothecæ nostræ Sancti Germaui a Pratis, ab annis circiter centum supra mille caractere Merovingico seu Franco-Gallico conscriptus, in quo Gennadii Catalogus Hieronymiani subjungitur; atque in eo auctor illius de qua agimus epistolæ, sine ulla falsi suspitione Honoratus Antoninus dicitur. Sic quippe habet numero 225, qui capiti 96 editionis Miræi respondet: *Honoratus Antoninus Constantiæ civitatis episcopus scripsit ad Arcadium, qui pro confessione fidei catholicæ in Africa partibus a Geneserico rege missus exsulabat, epistolam ad labores pro Christo ferendos cohortatoriam, et exemplis præsentibus, et Scripturarum relationibus roboratam; et quod confessionis fidei perseverantia non solum purgat peccata, sed et meritum procurat martyrii.* Ibi tamen pro Constantiæ legendum est Constantinæ, quod nomen ista civitas habuit a Constantino Magno, cum alias Ciria appellaretur. Etiam nunc sub eodem Constantinæ nomine celebrem esse scribit vir de re litteraria optime meritus Gisbertus Cuperus, in notis ad Lactantii libram de Moribus persecutorum ad cap. 43, ubi eversionem æri incisam exhibet, curiosisque observationibus illustrat.

C 4. Porro Antoninus successisse videtur Fortunato ejusdem Constantinæ civitatis antistiti, qui anno 411 Collationi Carthaginensi inter catholicos et donatistas habitæ interfuit, et anno 416 synodo Milevitanæ. Sed quo anno in Cirtensis ecclesiæ thronum conscenderit mihi plane incertum est. Solius ejus epistolæ ad Arcadium meminere tum Gennadius, tum Honorius Augustodunensis; sed etsi brevior sit, ea est tamen quæ suo auctori locum inter ecclesiasticos scriptores jure merito acquisierit, quod nemo qui eam legerit inficiabitur. Vix enim aliud reperire est in isto sæculo scriptum quod magis priorum temporum venam, apostolicumque vigorem spiret: quare hanc exhibere hic integrum visum est operæ pretium, maxime quod ad martyrium Vandalicæ persecutionis historiam plane pertineat.

EPISTOLA COHORTATORIA.

HONORATI ANTONINI CONSTANTINÆ EPISCOPI
ad Arcadium pro fide exulantem.

(Hanc epistolam dedimus Patrol. tom. L, col. 567.)

212 5. His Honorati litteris excitatus Arcadius, gloriosum agone, quem pro fide orthodoxa exulans jam inceperat, pretiosio sine consummarit. Contemptis nempe quibus affluēbat ingentibus divitiis, rejectaque ea quæ ipsi offerebatur, et qua adeo antea valuerat, regis amicitia, imo et pro nibilo ducens, conjugis affectum, post superata forti animo diversa tormentorum genera, quibus ejus constantia tentata fuit, gloriosa tandem morte pro Christo illustre martyrium complevit cum tribus aliis suis contribulibus, ut refert Prosper in Chronico his verbis. *Ætio ii et Sigisvulto consulibus*, id est, secundum nostrum computandi modum, anno 437, per idem tempus quatuor Hispani viri, Arcadius, Probus, Paschasius et Eutychianus, dudum apud Genesericum merito sapientiæ ac fidelis obsequii cari clarique habebantur; quos rex ut

copulatiores sibi faceret, in Arianam perfidiam transire praecepit. Sed illi hoc facinus constantissime respuentes, exciatio in rabidissimam iram barbaro, primum proscripti, deinde in exsilium acti, tum atrocissimis suppliciis execrati, ad postremum diversis mortibus interempti illustri martyrio mirabiliter occubuerunt. His subjungit idem auctor Paulilli pueri catholici certamen, qui maluit ex aulico ditissimo vile pro Christi nomine mancipium fieri, quam ejurare fidei catholice professionem. Puer autem, inquit, Paulillus nomine, frater Eutychiani et Paschasii, pro elegantia formæ atque ingenii admodum regi acceptus, cum a professione atque amore catholice fidei nullis minis deturberi posset, festibus diu cæsus, et ad infamam servitutem damnatus est: ideo, ut apparet, non interfectus, ne de superata sævitia impii regis etiam ætus illa gloriaretur.

6. Horum sanctorum memoriam celebrant veterum simul et recentiorum martyrologiorum scriptores, ex quibus Ado locum Prosperi integrum martyrologio suo inseruit ad diem 13 Novembris, quod et postea in Romano quoque Martyrologio factum est. At Usuardus solum ea retulit quæ ad quatuor priores attingunt, nihil de Paulillo commemorans, sicut nec Florus, in cujus martyrologio iidem sancti pariter recensentur, sed die præcedenti. Ibi etiam, sicut et in Cæsiana Prosperi Chronici editione, qui inter ipsos quartus sub nomine Eutychiani recensetur, appellatur *Eutychius*. Eorumdem Christi martyrum festivitatem, veluti suorum concivium, celebrant Hispaniæ scriptores. Et merito quidem. Eos enim Hispanos fuisse, vel ex Prosperi loco quem supra descripsimus constat. Plura præ cæteris habet de iis Tamayus Sa'azar in martyrologio Hispanico, ubi eorum acta ad diem 13 Novembris ex variis auctoribus consarcinavit. Quin et ibi epitaphium eorum sepulcro, uti refert, inscriptum laudat, in quo Arcadius Toleti, cæteri Salmantica nati dicuntur, vocanturque martyrum Vandalicæ persecutionis in Africa primitiæ. Postremum hunc titulum eis esse debitum, ex epistola Honorati Antonini, quam supra 213 retulimus, nemo potest inficiari. Ibi enim Arcadium sic Honoratus alloquitur num. 5: *Signifer es Christi, in acie primus ambulans. Si tu cecideris, ab aliorum morte non eris immunis*, etc. Sed quæ præterea de istis martyribus ex recentioribus narrat idem auctor, nemo facile admittit absque aliquo vade certioris fidei.

7. Cæterum multo plures hæc tempestate martyres et confessores pro Christi asserenda divinitate in Africa decertasse auctores laudati innuunt, quamvis paucorum solummodo nomina brevitalis studio recensuerint. Nec etiam defuere sanctissimi præsules, qui sese veluti muros æreos pro domus Domini defensione Genserici conatibus opponerent: ex quorum numero aliquot laudat Gennadius in catalogo scriptorum ecclesiasticorum qui, accepto calamo, fidei catholice veritatem contra Arianos scriptis egregie propugnant. Celebris inter alios fuit Victor Cartennæ in Mauritania episcopus, qui librum a se adversus Arianos editum ipsimet regi Genserico offerri curavit, ut se didicisse testatur Gennadius cap. 77 ex ejusdem libri prologo. De hoc vide supra pag. 469 (*Nobis col. 340, num. 50*). Ad idem quoque procul dubio tempus revocari debet breviarium fidei adversus eosdem Arianos conscriptum, quod cum aliis quatuor veterum auctorum opusculis edidit Jacobus Sirmundus anno 1630. Et quidem jam supra observavimus in nota 20 ad Victorem Viteusem (*Supra col. 188, n. e*), Sebastianum comitem a Genserico sollicitatum ut patriam religionem abnegaret, ex isto brevuario responsum hausisse quæ tyranni conatus irritos fecit. Iisdem temporibus prodiit in lucem *Liber seu Declaratio quorumque locorum de Trinitate contra Vârîmodum Arianæ sectæ diaconum*, quodquidem opus editum est in Bibliotheca Patrum, ubi ipsius auctor in præfatione operi præfixa se apud Neapolim Campaniæ urbem constitutum scripsisse testatur eo tempore quo *Ariani de infidelium regum gloriabantur superbia*: quem librum, veluti armarium